ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от   16.02.2015г.                                                                                      № 65 -пр
с.Летняя Ставка
О подготовке и проведении празднования
70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
в образовательных учреждениях

Во исполнение постановления администрации Туркменского  муниципального района от 27 января 2015 года № 49 «О внесении изменений в постановление администрации Туркменского муниципального района от 09 апреля 2013 года № 176 «О подготовке и проведении в Туркменском районе  празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», в целях организации празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. план мероприятий отдела образования администрации Туркменского муниципального района по подготовке и проведению в празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне в образовательных учреждениях (далее - план мероприятий)  (Приложение 1);
1.2. состав рабочей группы по выполнению плана мероприятий (Приложение 2).
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. разработать план мероприятий образовательных учреждений;
2.2. сформировать рабочую группу образовательного учреждения по выполнению плана мероприятий;
2.3. информацию о проведенных мероприятиях включить в отчет по выполнению приказа отдела образования от  18.12.2012г. № 420-пр «О плане мероприятий по патриотическому воспитанию на 2011-2015 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                      Т.Б.Шахмуратова

                                                                                    Приложение 1
                                                                                            к приказу отдела образования
                                                                                     № 65-пр    от 16.02.2015г.

                                                                                                          Утверждаю
                                                                               Начальник отдела образования
                                                                               администрации Туркменского
                                                                               муниципального района
                                                                                ___________Т.Б.Шахмуратова
                                                                                «____»___________ 2015г.

План мероприятий
отдела образования администрации Туркменского муниципального района
по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№

	Наименование мероприятий
	Срок
реалии- зации
	Ответственный
исполнитель

	1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни
инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,
а также лиц, приравненных к ним

	1.1.
	Информационно-организационная работа
	2015
	Тойкеева М.К.
Левченко О.Н.

	1.2.
	Организация работы отрядов милосердия, поисковых и тимуровских отрядов по оказанию помощи инвалидам и участникам ВОВ, вдовам
	2015
	Тойкеева М.К.
Хошбекян Т.С.
Руководители ОУ

	2. Памятно-мемориальные мероприятия

	2.1.
	Организация работы со школьниками по сбору реликвий, писем,  аудио- и видеозаписей, фотографий о ВОВ
	2015
	Руководители ОУ

	2.2.
	Организация работы музеев и экспозиций в образовательных учреждениях
	2015
	Хошбекян Т.С.
Руководители ОУ

	2.3.
	Проведение мероприятий, посвященных 70-летию освобождения Ставропольского края от немецко-фашистских захватчиков
	Январь-май 2015
	Тойкеева М.К.
Левченко О.Н.
Бесшапошная В.И. Руководители ОУ

	2.4.
	Участие в организации и проведении социально-патриотической акции «День призывника» с участием ветеранов ВОВ, ветеранов военной службы и правоохранительных органов, участников боевых действий в «горячих точках» и локальных конфликтах
	апрель,    октябрь
2015
	Руководители ОУ

	3. Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия

	3.1.
	Организация участия в краевой туриаде учащихся "Граница" по местам боевой славы защитников Северного Кавказа
	2 квартал
2015
	Савченко С.Н.
Мащенко И.В.
Руководители ОУ

	3.2.

	Участие в краевой спартакиаде по военно-прикладным видам спорта среди допризывной молодежи, посвященной 70-й годовщине Победы в ВОВ
	февраль
2015
	Савченко С.Н. Руководители ОУ

	3.3.
	Проведение тематических бесед, встреч, викторин, вечеров вопросов и ответов, спортивных и мероприятий военно-патриотической и спортивно-технической направленности, посвященных 70-й годовщине Победы в ВОВ
	2015
	Тойкеева М.К.
Савченко С.Н.
Хошбекян Т.С.
Мащенко И.В.
Руководители ОУ

	3.4.
	Проведение открытых уроков "Мужество ради жизни" с участием ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла в образовательных учреждениях Туркменского района
	2015
	Тойкеева М.К.
Савченко С.Н.
Бесшапошная В.И. Руководители ОУ

	3.5.
	Участие в краевой военно-патриотической акции "Вахта   Памяти"
	2 квартал 2015
	Савченко С.Н.
Руководители ОУ

	3.6.
	Проведение районного этапа краевого конкурса сочинений, творческих работ среди молодежи "Пусть не будет войны никогда"
	май 2015
	Левченко О.Н.
Руководители ОУ

	3.7.
	Участие в краевом этапе  всероссийской патриотической акции "Я - гражданин России"
	апрель 2015
	Тойкеева М.К.
Левченко О.Н.
Руководители ОУ

	3.8.
	Участие в краевом слете участников туристско-краеведческого движения "Отечество
	Апрель-май 2015
	Тойкеева М.К. Хошбекян Т.С.
Руководители ОУ

	3.9.
	Участие в краевом смотре-конкурсе среди школьных средств массовой информации на лучшее освещение опыта работы по патриотическому воспитанию учащихся "Во имя Великой Победы"
	Май 2015
	Хошбекян Т.С.
Руководители ОУ

	3.10.
	Проведение тематических музейных выставок, посвященных 70-й годовщине Победы в ВОВ
	2015
	Хошбекян Т.С.
Руководители ОУ

	3.11.
	Проведение месячника оборонно-массовой и военно-спортивной работы, посвященной 70-й годовщине Победы в ВОВ "Равнение на Победу"
	Январь-февраль 2015
	Савченко С.Н. Руководители ОУ

	3.12.
	Участие в районном конкурсе патриотической песни «Солдатский конверт»
	Февраль 2015
	Савченко С.Н.

	3.13.
	Организация тематических выставок «Этих дней не смолкнет слава…»
	2015.
	Руководители ОУ

	3.14.
	Проведение социально-патриотических акций:
- «Обелиск»
- «Забота»
- «Письмо ветерану»
- «Ветеран живет рядом»
- «С праздником, ветеран!»
- «Георгиевская ленточка»
	Январь-май 2015
	Тойкеева М.К.
Савченко С.Н.
Руководители ОУ

	3.15.
	Организация встреч, поздравлений, ветеранов ВОВ и тружеников тыла
	8, 9  мая 2015
	Руководители ОУ

	3.16.
	Организация участия в районном празднике «Победа великого народа»
	9 мая 2015
	Руководители ОУ

	3.17.
	Организация тематических кинопоказов художественных и хроникально-документальных фильмов
	2015
	Руководители ОУ

	3.18.
	Проведение районного финала игры «Зарница», участие в краевом финале игры «Зарница»
	май, июнь
2015
	Тойкеева М.К. Савченко С.Н. Руководители ОУ Отдел военного комиссариата  по согласованию)

	3.19.
	Организация встреч ветеранов ВОВ и тружеников тыла с трудовыми коллективами Туркменского района
	2015
	Руководители ОУ

	3.20.
	Закладки аллей памяти учащимися муниципальных образовательных учреждений Туркменского района
	18 апреля 2015
	Руководители ОУ Главы поселений (по согласованию)

	3.21.
	Организация участия в краевом конкурсе детских рисунков и сочинений о Великой Отечественной войне «Наследники Победы»
	январь 2015
	Тойкеева М.К. Руководители ОУ

	3.22.
	 районных спортивных соревнований среди допризывной молодёжи
	апрель, май 2015
	Савченко С.Н. Руководители ОУ

	3.23.
	Проведение легкоатлетического пробега
	8 мая 2015
	Савченко С.Н. Руководители ОУ

	3.24.
	Проведение акции «Помним! Гордимся!» (стена памяти «Помни меня», акция «Бессмертный полк»)
	8 мая 2015
	Руководители ОУ

	3.25.
	Проведение акции «Знамя Победы»
	ноябрь 2014
- май 2015
	Руководители ОУ

	3.26.
	Участие в районном празднике "Победа           великого народа"
	9 мая 2015
	Тойкеева М.К.
Левченко О.Н.
Руководители ОУ

	3.27.
	Проведение районного финала юнармейской игры "Зарница"
	Май 2013
Май 2014
Май 2015
	Тойкеева М.К. Савченко С.Н.
Хошбекян Т.С.
Мащенко И.В.
Руководители ОУ

	3.28.
	Участие в краевом финале юнармейской игры "Зарница"
	Июнь 2015
	Тойкеева М.К. Савченко С.Н.
Хошбекян Т.С.
Мащенко И.В.
Руководители ОУ

	3.29.
	Возложение венков к братским могилам, памятникам и мемориальным                        комплексам захоронений  погибших воинов
	2013 - 2015
	Руководители ОУ

	3.30.
	Организация и проведение в школе:
- военно-патриотического марафона «70 добрых дел – 70-летию Великой Победы»
	Январь-май
2013-2015
	Тойкеева М.К.
Руководители ОУ

	3.31.
	Осуществлять тесное сотрудничество с ветеранскими организациями, Советом ветеранов
	2013-2015
	Руководители ОУ

	3.32.
	Организация и проведение профильных смен патриотической направленности, мероприятий, посвященных 70-летию Победы в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей
	Июнь-август 2015
	Тойкеева М.К.
Савченко С.Н.
Руководители ОУ

	4. Освещение мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в ВОВ,
в средствах массовой информации

	4.1.
	Проведение культурно-просветительских и разъяснительных мероприятий о роли Советской армии во Второй мировой войне и ВОВ
	январь -  апрель 2015
	Руководители ОУ

	4.2.
	Обеспечение информационной поддержки в период подготовки и проведения в Туркменском районе празднования 70-й годовщины Победы в ВОВ
	май 2015
	отдел образования АТМР

                                                                                     Приложение 2
                                                                                            к приказу отдела образования
                                                                                     №  65-пр    от 16.02.2015г.

Состав рабочей группы
 по выполнению плана мероприятий отдела образования администрации Туркменского муниципального района по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Тойкеева М.К.
	Ведущий специалист отдела образования

	2
	Грищенко Н.Е.
	Главный специалист отдела образования

	3
	Наконечная И.Б.
	Ведущий специалист отдела образования

	4
	Левченко О.Н.
	Заведующая информационно-методическим центром МКУ «Центр по обслуживанию учреждений образования»

	5
	Савченко С.Н.
	Методист информационно-методического центра МКУ «Центр по обслуживанию учреждений образования»

	6
	Мащенко И.В.
	Директор МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	7
	Хошбекян Т.С.
	Директор МКОУ ДОД «Дом детского творчества»

	Бесшапошная В.И.
	Руководитель районного методического объединения учителей истории

1